各位
2023 年 9 月吉日
京菓子講師倶楽部

代表 保木 進

「京菓子と京の文化の祭典」への出店のお願い

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。突然のご連絡失礼致します。私共は、京都の多数の
老舗和菓子店店主が、京菓子文化を広く伝える目的で創立した「京菓子講師倶楽部」と申します。創立 17 年目
を迎え、これまでに和菓子教室や多くのイベント、作品展などを開催し、その活動は様々なメディアにも取り
上げられて参りました。今年2月に開催した「第10回和菓子創作作品展」では、京都新聞をはじめ、NHK京い
ちにちにも取り上げられ、3千を超える来場者に京菓子のすばらしさをお伝えすることが出来ました。
さて、この度、京菓子講師俱楽部では、みやこめっせ様からのご提案もあり、来年2月9日(金)～2月12日(祝・月)

の日程で、新たな祭典を開催する運びとなりました。今までの活動を通じて、お客様から多くのお声を頂戴し、
京菓子のみならず多種多様な京の文化に触れ、楽しんでいただきたいという想いから、今回のイベント開催と
いう企画に至ったものです。
このイベントは、京の文化を伝える皆様の出店無くして実現は叶いませんので、何卒資料をご高覧の上、前

向きなご検討を賜りたく、心よりお願い申し上げます。イベント参加に際して出店料などは必要ございません
が、運営経費として、売上の 20％を協力金として頂戴致します。協力金がご負担になることは重々承知してお
りますが、利益を度外視してでも、京の文化を広く発信していきたいという趣旨にご賛同いただけましたら幸
いです。

敬具

記
開催日時：2024 年 2月 9日(金) ～ 2月 12日(祝・月) 午前 10時～午後 5時（最終日は午後 4時まで）

設営 2024 年 2 月 8日(木) 午前 9 時～午後 5時
搬出 2024 年 2 月 12 日（祝・月) 午後 4時～

開催場所：京都市勧業館みやこめっせ 地下 1階
特別展示場全面（物販・お抹茶ブース・ステージイベント等）、
第 1会議室（2/9 控室・ 2/10～2/12 着物着付け体験）、
工芸実技室（和菓子作り体験）、特別会議室（2/10～2/12 控室）
ウェルカムホール（テーブル席や床几を置いた飲食スペース）

〒606-8343 京都市左京区岡崎成勝寺町 9-1（二条通東大路東入）

イベント内容：入場無料
お抹茶付き和菓子作り体験（和菓子 2個・ 30 分） 2,000 円(税込)
お抹茶とお菓子 1つ販売 1,000 円(税込)
お抹茶のみ販売 500 円(税込)
和菓子作品の展示、講師による和菓子の実演ショー
物販コーナー（各講師店舗の銘菓や、ご応募いただいた店舗・団体の物品や食品を販売）
着物の着付け体験、和菓子をモチーフにしたオリジナル着物のファッションショー
その他ステージを使ったイベント（歌や踊り、演奏など）

京菓子講師倶楽部 代表 保木 進
〒606-0824 京都市左京区下鴨東半木町 67-12

TEL・ FAX：075‐781‐0904
E-mail：kyogashi_koushi@yahoo.co.jp

※飲食スペース（テーブル席が 100 席弱、その他
床几スペースや椅子）をご用意致します。

京菓子講師倶楽部とは （イベント開催の目的）

現代の日本においては、京菓子という素晴らしい文化を持った京都に生まれた方ですら、和菓子に触れたことがないとい

う方も多くおられます。そういう方々に、少しでも京菓子を知っていただき、興味を持っていただきたい。そして皆様と共にお菓

子作りの楽しさを分かち合い、創造の喜びと幸せに出会っていただきたい。身近にプロの技を見て、直に手にとって体験して

いただきたい。そういう想いから、京都で京菓子に携わる有志が集まり、京菓子講師倶楽部を立ち上げました。

そしてこれまでに、その為の日々の活動として、和菓子教室を開き、またその成果の発表の場として、「和菓子創作作

品展」を開催して参りました。

みやこめっせ様のご尽力もあり、第 10 回の和菓子創作作品展は

大盛況にて終了したのですが、その際に頂戴した多くのお客様のお

声を元に、今回、もっともっと皆様に楽しんでいただけて、更に京菓子

以外にも素晴らしい京都の文化に触れていただける機会を提供出来

たら、という想いから、今回みやこめっせ様とのイベントを開催すること

に致しました。

先ほども申し上げました通り、京菓子講師俱楽部は、京都の各地

に店を構える和菓子店店主らによる有志の集まりです。その為イベン

トでは利益を上げることを目的としておらず、あくまでお客様に喜んでい

ただくことを一番の目的としております。

その点をご理解いただき、是非一緒にこのイベントを盛り上げていき

たいと思っていただけましたら、ご出店いただけますと幸いです。

皆様のご参加を心よりお待ち致しております。

「第 10 回和菓子創作作品展」

の様子は、こちらの QR コードから

動画をご覧いただけます。

京菓子と京の文化の祭典 出店申込書

代表者氏名 店名

代表者住所

電話番号 携帯番号

e-mail

出店希望日 9 日(金)・ 10 日(土)・ 11 日(日)・ 12 日(祝・月)

出店希望スペース

第 1希望

スペース A（45 ㎝×90 ㎝） ・ スペース A（45 ㎝×180 ㎝）

スペース B ・ ブーススペース

出店希望スペース

第 2希望

スペース A（45 ㎝×90 ㎝） ・ スペース A（45 ㎝×180 ㎝）

スペース B ・ ブーススペース

出店希望日は、希望されるすべての日に〇をつけてください。

スペース B とブーススペースを希望される場合は、出店者側で販売員をご用意ください。

スペース B とブーススペースの位置はお選びいただけません。

ポスター等掲載締め切り 2023 年 10 月 15 日(日)
※10 月 15 日以降も、空きがあれば先着順にて受付致します。お気軽にお問合せ下さい。

＊当イベントは、お客様に京の文化を知っていただき、楽しんでいただくことを目的としておりますの

で、出店いただく店舗様から出店に対する費用は頂戴しておりませんが、運営経費として、売上

金の２０％を頂戴致します。

＊スペースAは、出店日の前日か、当日の午前10時までに品出しをしていただき、終了後に売

上個数をご報告いただいた後、後日売上金を入金させていただく形になります。精算は会場レジ

にて他の品物とまとめて行いますので、必ず全ての商品に値札（税込み価格で、1円単位のお釣

りが出ないよう、切り捨てか切り上げ）をつけていただくようお願い致します。

＊スペース B とブーススペースには、必ず販売員の方の配置をお願い致します。お会計は、各

スペースにて行ってください。（釣銭のご用意をお願い致します。）出店最終日に売上金を集計し

ていただき、会場にて２０％のお支払いをお願い致します。尚、会場スペースにはwifiが入らない

ようですので、お支払い方法はご注意ください。

お申し込み状況により、会場のレイアウトは変更させていただく場合がございます。

(180cm×232cm 椅子とテーブルは
必要数をご連絡ください)

(180cm×232cm 椅子とテーブルは
必要数をご連絡ください)

(90 ㎝×180cm／テーブルは 45cm×180cm
椅子 1脚あり)

(90 ㎝×180cm／テーブルは 45cm×180cm
椅子 1脚あり)

出店申込書は、『郵送』または『FAX』でお送りいただくか、記入項目と同じ内容をメールにて

お送りください。

【宛先】

〒606-0824

京都市左京区下鴨東半木町 67-12 京菓子講師倶楽部

TEL・ FAX：075‐781‐0904

E-mail：kyogashi_koushi@yahoo.co.jp

その他ご不明な点等ございましたら、上記連絡先までお問合せくださいませ。

※出店スペース参考イメージ

ブーススペースの一部は左記の通り、

レール位置と奥行が変わります。
ブーススペースの一部は左記の通り、

レール位置と奥行が変わります。

【みやこめっせ 地下１階マップ】

和菓子作り体験

2月 9日 控室

2月 10 日～12日 着物の着付け体験

展示・物販・ステージイベント等

2月 10 日～12 日 控室

飲食スペース

スペースＡ

ブーススペース

スペースＢ

【物販スペース】

黄色で囲っている部分が幅 90 ㎝ 奥行 45 ㎝になります。テーブルはスペース A ・ B で

共通の物を使用しております。

スペース Aには背面パネルはございません。

スペース B の背面や、ブーススペース側面のパネルには広告等掲示可能です。スペース

B ・ブーススペースは背面も吊るし広告が掲示出来ます。